

ANA CRISTINA VÁSQUEZ VARGAS

HABILIDADES

Profesional en Antropología, con excelente formación profesional; involucrada en la identificación de soluciones creativas para problemáticas de desarrollo social, cultural y económico de organizaciones basados en el contexto comunitario y empoderamiento local. Especializada en temas de Derechos Humanos y Desarrollo Local.

Experiencia en trabajo de campo con todo tipo de poblaciones (niñez, personas con capacidades especiales, adolescentes y jóvenes, comunidades/grupos en riesgo, población indígena y grupos multiculturales) en proyectos ambientales sociales. Trabajos en comunidad y voluntariados desde los 16 años (9 años de experiencia) enfocadas en desarrollo local integral, liderazgo y empoderamiento comunitario.

EDUCACION

2012-13 Maestría en Derecho Internacional y Derechos Humanos, Universidad para la Paz, bajo el mandato de Naciones Unidas. Costa Rica

2011 Bachillerato en Antropología, Universidad de Costa Rica

EXPERIENCIA LABORAL

Traductora. Carmiol Traducciones Profesionales (Del 1 de agosto de 2014 al presente)

Traducciones oficiales y documentos empresariales (banca y finanzas especialmente)

Directora, Junta Directiva del Patronato Nacional de la Infancia (Del 1 de julio al presente (nombramiento hasta junio, 2018)

Encargada de Local y Coordinadora de Juventud en Palmares, Elecciones Nacionales 2014. Costa Rica (Del 6 de enero al 6 de abril 2014)

Coordinación del grupo de jóvenes para actividades cantonales. Apoyo técnico de electorales, logística y actividades proselitistas en el cantón Palmares. Fiscalización de elecciones nacionales.

Pasante. Pasantía virtual con TRIAL Impunity Watch (Del 26 de setiembre de 2013 al 9 de enero de 2014)

Traducción y elaboración de perfiles de trasgresores de derechos humanos en todo el mundo, que se encuentran en juicio o libres de pena a pesar de los abusos cometidos.

Asociada de Investigación y Oficial de Proyectos, Centro de Derechos Humanos de la Universidad para la Paz bajo el mandato de Naciones Unidas, Costa Rica (Desde el 17 de agosto 2012 hasta el 29 de setiembre de 2013)

Asistente de coordinación y recaudación de fondos de proyectos del Centro, incluyendo: *“Taller Avanzado de Capacitación para la Construcción de ONGs Sostenibles para la Promoción de la Seguridad Humana en Costa Rica”, Resolución de conflictos* (junto a la Casa de Justicia de Ciudad Colón a llevarse a cabo en escuelas del Cantón de Mora), *III Curso Anual de Derechos de las Personas Indígenas en Costa Rica*.

Oficial de la Ventanilla única para los Distritos del Sur de Desamparados. Consultoría UNFPA, Profesional para la Ventanilla Única para la Empleabilidad, Empleo y Emprendedurismo de las Personas Jóvenes en Desamparados. Programa Conjunto Juventud, Empleo y Migración. (Del 16 enero al 13 de julio 2012)

Coordinación, Organización y Logísticas de grupos de jóvenes, proyectos comunitarios y los cursos/talleres técnicos o de habilidades blandas en los Distritos del Sur de Desamparados. Facilitación y organización de Foros, Campamentos Juveniles y Actividades relativas a Persona Joven en Desamparados y el Programa Conjunto Juventud, Empleo y Migración. Apoyo a jóvenes líderes en proyectos educativos, culturales y deportivos a partir de ideas de mejoramiento comunitario y bajo el fin de motivar más jóvenes a trabajar.

Tutora Voluntaria en Merienda y Zapatos. Servicio Jesuita para Migrantes y la Universidad de Costa Rica. (De enero a diciembre 2012)

ONG dedicada a apoyar niños y adolescentes migrantes en su proceso de aprendizaje a través de actividades lúdicas y tutorías. Se cubren todas las materias académicas desde escuela hasta colegio, dependiendo de las necesidades de los estudiantes.

Coordinadora de Comunicaciones. Red de Jóvenes sin Fronteras (RJSF) (De setiembre 2010 a octubre 2012)

Administración y Relaciones Públicas de la Red. Coordinación entre organizaciones para el desempeño de la RJSF en actividades sociales, económicas y académicas de juventud y migración. Organización, metodología, coordinación y recaudación de fondos para proyectos, incluyendo: el proyecto "Fortalecimiento de la Ciudadanía Regional en Centroamérica" de la Fundación Nacional para el Desarrollo (FUNDE) en El Salvador y National Endowment for Democracy (NED): Presentación en San Salvador de proyecto en incidencia política.

Coordinación colaborativa de festivales, en conjunto con instituciones nacionales e internacionales. Representación de la Red en la Red Nacional de Organizaciones Civiles para las Migraciones -Costa Rica. (RNOCM-CR) y en el Observatorio de la Sociedad Civil para la Integración. Participación en campañas de ACNUR.

Participación en el proyecto de integración social *Lazos sin Fronteras: Dialogo por la Integración de las personas jóvenes migrantes, refugiadas y costarricenses*: Coordinación y Metodología de la Conferencia *Lazos sin Fronteras* como parte del Comité de Jóvenes Líderes (set 2010-feb 2011).

Pasantía en el Centro de Derechos Humanos, Universidad para la Paz bajo el mandato de Naciones Unidas (Del 17 de agosto al 16 de diciembre 2011)

Co-Coordinación del Taller '*Construcción de ONGs Sostenibles que Promuevan la Seguridad Ciudadana*'

Pasantía en ACNUR Costa Rica (Del 14 de marzo al 12 de agosto 2011)

Evaluación, Monitoreo, Organización, Coordinación, Divulgación y Logística del proyecto institucional *Lazos sin Fronteras* y RJSF. Coordinación de los grupos, siguiendo el Acercamiento Comunitario de ACNUR y sus políticas de Refugiados Urbanos, así como las nuevas propuesta de proyectos en su parte metodológica y recaudación de fondos.

Asistente de Coordinación y Voluntaria de distintos Congresos relacionados con Patrimonio y Antropología

-I Congreso Iberoamericano de Patrimonio Cultural, (2010)

-I Encuentro Centroamericano de Antropología y Arqueología (2009)

- II Congreso latinoamericano de Antropología (2008)

Acercamiento Antropológico, Proyectos Comunitarios a Pequeña Escala (2010)

- *Mesas de Diálogo* con líderes comunitarios de San Rafael Arriba, Desamparados.

-Proyecto Histórico-cultural "*Historias y leyendas de Palmares*": Universidad de Costa Rica y el Centro Diurno de Ancianos de Palmares.

-*Impacto Histórico del Café en Palmares: Desarrollo de un pueblo a partir del cultivo del café.*

-Colaboración en el Proyecto Ambiental "*Diversidad Biocultural en el Pacífico Sur de Costa Rica*": Investigaciones antropológicas con comunidades indígenas. Universidad de Costa Rica y el Instituto Austriaco para América Latina.

Trabajo Comunitario Voluntario (2014-2005)

- Colaboradora Voluntaria, *Talleres "Somos una comunidad"*, Aldeas Infantiles SOS: Santa Ana, Limón y Tres Ríos (2014)
- Asociación de Desarrollo Comunitario Palmareño (2014)
- Voluntaria, *I Feria de Empleo de Occidente* (2014)
- Promoción de Círculos de Paz y Resolución Alternativa de Conflictos*, Casa de Justicia Rodrigo Facio, Universidad de Costa Rica (2009)
- Asistente Legal*. Casa de Justicia Dirección de Apoyo al Consumidor, Ministerio de Economía y Comercio (2009)
- Tutora de Estudios Sociales, Inglés y Educación Cívica* (2007-14)
- Visitas a Comunidades Indígenas*
- Etnografía de Puntarenitas, Golfito: Una comunidad de pescadores sin agua* (2009)
- Coordinación de eventos: Fiestas Navideñas a niños de escasos recursos* (2005-09)
- Trabajo Comunitario: Equinoterapia para niños con discapacidad* (2005)

OTRAS INVESTIGACIONES

2013 *¿Pueden los derechos humanos extenderse más allá de la muerte? La identificación de personas desaparecidas como un derecho humano*. Mi investigación de tesis refiere al conflicto armado interno en Guatemala, en relación a la transición a la justicia respecto a mecanismos de protección y resarcimiento de víctimas e identificación de desaparecidos.

CONGRESOS, SEMINARIOS, CONFERENCIAS, TALLERES, FOROS

- 2013 Conferencia Continental de los Comités Nacionales en Derecho Internacional Humanitario de las Américas. Costa Rica. ICRC, Comité Nacional Costarricense en DIH
- 2013 Curso en Derecho de los Pueblos Indígenas en el Campo. Costa Rica. UPEACE-HRC
- 2013 Participación en el Módulo en *Derecho Internacional para Refugiados*, Universidad para la Paz y Alto Comisionado de Naciones Unidas para los Refugiados.
- 2013 Directora Consejo de Seguridad. Conferencia Modelo de Naciones Unidas de la Universidad para la Paz (*University for Peace Model United Nations Conference*, UPMUNC)
- 2013 *Taller de Capacitación Avanzado para Jóvenes Costarricenses para la Construcción de ONGs Sostenibles para la Seguridad Humana*. Centro de Derechos Humanos de la Universidad para la Paz.
- 2012 Participación en el Módulo en *Derecho Humanitario Internacional*, Universidad para la Paz y Comité Internacional de la Cruz Roja.
- 2012 Curso de Mediación y Resolución Alterna de Conflictos, Vice Ministerio de Paz.
- 2012 Campamento Liderazgo Cooperativo. Programa Conjunto JEM, CENECOOP, PANI, Parque La Libertad, Cruz Roja Juventud, Municipalidad de Desamparados.
- 2012 Campamento Educativo: *'La Salud Sexual y Salud Reproductiva de las Persona Jóvenes: Construyendo Aportes Locales'*. UNFPA, CPJ y Programa Conjunto JEM
- 2012 Taller de Capacitación para funcionarios *'Estilos de Vida Saludable'*. UNFPA, CPJ y Programa Conjunto JEM
- 2012 Taller *'Costa Rica hacia Cairo +20: Más allá del 2014'*. UNFPA
- 2012 Foro *BuenBrete*. Foro de la OIT sobre Trabajo Decente para las Personas Jóvenes en Costa Rica
- 2011 Taller de Capacitación *'Construcción de ONGs Sostenibles que Promuevan la Seguridad Ciudadana'*, Centro de Derechos Humanos, Universidad para la Paz.
- 2011 I Encuentro Nacional de Juventud. Ministerio de Cultura y Juventud, Municipalidad de Puntarenas.
- 2011 *Curso Nacional de Formación en Políticas Públicas de Juventud y Emprendimiento Juvenil*, Organización Iberoamericana de Juventud, AECID, CEPAL y UNFPA

2011 Foro *Migraciones, Diversidad Cultural e Integración en Costa Rica*, Dirección de Integración y Desarrollo Humano, Dirección General de Migración y Extranjería.

2011 Conferencia *Lazos sin Fronteras*

2010 I Congreso Iberoamericano de Patrimonio Cultural, Universidad de Costa Rica y la Universidad Autónoma de México (UACM)

2010 I Encuentro Centroamericano de Antropología y Arqueología

2010 Participante Consejo de Derechos Humanos. Conferencia Modelo de Naciones Unidas de la Universidad para la Paz (*University for Peace Model United Nations Conference*, UPMUNC)

2009 *Programa de Negociaciones Comerciales basado en la Organización Mundial de Comercio* (P-OMC) de la Escuela de Administración Pública, Universidad de Costa Rica

2008 II Congreso latinoamericano de Antropología, Universidad de Costa Rica

CURSOS DE ACTUALIZACIÓN PROFESIONAL ONLINE

2015 Desafíos de la pobreza global. Massachusetts Institute of Technology (MIT), plataforma EDX.org

2015 Restaurando la Gobernanza en Recursos Naturales, UNITAR

2014 Introducción a la Reforma del Sector de Seguridad, UNITAR

2014 Biología del Agua y la Salud. OEF y Universidad de Tufts, plataforma EDX.org

2014 Emprendedurismo y Cuidado de la Salud en Economías Emergentes (énfasis en el Sur de Asia). Universidad de Harvard, plataforma EDX.org

2014 Evaluación de Programas Sociales. Massachusetts Institute of Technology (MIT), plataforma EDX.org

2014 Introducción a la Gestión para Resultados en el Desarrollo. Banco Interamericano de Desarrollo, plataforma EDX.org

2014 Epidemias. Universidad de Hong Kong, plataforma EDX.org

2014 Curso Políticas Socioeconómicas para la Niñez desde la Equidad. Economic Research Foundation (ERF), UNICEF.

2014